La vuitena és la disposició del fundador, per tal de protegir els
seus interessos i els dels seus hereus, que, si no es pogués continuar
finançant el benefici, els creditors disposin dels béns especialment
obligats amb aquest motiu, però que respectin la resta del seu patrimoni.
Aquesta estipulació reflecteix el temor a la insolvència que podien tenir
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alguns fundadors davant l’adquisició d’un compromís tan feixuc com
el finançament d’un benefici.

Finalment, la novena dada és la disposició dels atorgants, bisbat
i Capítol, que la dona del fundador signi una renúncia a presentar
reclamacions econòmiques, per raó del seus drets matrimonials, que
afectin la dotació del benefici. Posteriorment, Caterina hauria de
lamentar haver signat aquesta renúncia, ja que, un cop vídua, la trobem
signant rebuts a particulars per préstecs destinats a desempenyorar
diversos objectes. D’una banda, això indica que la manutenció d’un
benefici no estava a l’abast de tothom i, de l’altra, explica que, amb
el temps, les rendes de molts beneficis s’acabessin devaluant fins al punt
que s’havien de dissoldre.

6
1353, gener, 2. Barcelona

Exemplar destinat al bisbat del contracte signat entre Jaume de Rocafort
i la seva dona Caterina, d’una banda, i el bisbe i el Capítol catedralici,
de l’altra, amb relació a la dotació d’un benefici i d’un aniversari
en una de les capelles noves del claustre, concedida anteriorment
al fundador.

(ADB, RD, I, f. 330v-333v. Hi ha una altra còpia d’aquest document, la
de l’escrivania del notari, així com un exemplar de l’acta de concessió de
la capella a l’ACB, Puig, 238, s.f., 1-1-1353 i 3-1-1353)

Institutio primi beneficii sanctorum Thome apostoli et Anthoni
vianensis, constructi in claustro Sedis Barchinone

In nomine Domini, noverint universi quod cum Salvator de
Rochaforti, quondam mercator et civis Barchinone, affeccione divina
et ad honorem Dei et beate Virginis Marie et beate Eulalie et sancti
Anthonii confessoris, et pro salute et remedio anime sue et omnium
fidelium defunctorum, instituerit et ordinaverit in ecclesia Sedis
Barchinone unum perpetuum presbiteratum sub invocacione beate
Virginis Marie et sancti Anthonii confessoris, et dimiserit de bonis suis,
pro emendo triginta morabatinos in alodio, ad opus et pro sustentacione
vite prebiteri seu beneficiati ipsius presbiteratus et etiam ornamenta
altaris seu capelle ipsius presbiteratus, sexcentas libras monete barchi-
nonense de terno, volendo, mandando et ordinando quod heres suis
universalis, simul cum manumissoribus quos in dicto suo testamento
elegit, emeret post obitum suum, quanticius posset, de dictis sexcentis
libris, ipsos triginta morabatinos in alodio et loco ydoneo et decenti
ipsosque assig- //331r//naret dicto presbiteratu et eius beneficiato seu
rectori pro sustentacione vite ipsius rectoris, et etiam emeret ornamenta
necessaria altari ipsius presbiteratus, secundum quod dicto heredi suo
et etiam dictis manumissoribus suis videretur expedire, prout hec et
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alia in dicto suo testamento, quod factum fuit et receptum per
Franciscum de Podio, notarium infrascriptum, pridie idus augusti anno
Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono, lacius continen-
tur.

Et dicte sexcente libre non sufficiant ad emendum quindecim
libras monete barchinonense de terno in alodio, quas quilibet instituens
prebiteratum in dicta Sede, iuxta ordinacionem honorabilis Capituli
dicte Sedis, emere tenetur pro sustentacione vite presbiteri seu bene-
ficiati ipsius presbiteratus et etiam ad emendum tres libras dicte monete,
quas, iuxta dictam ordinacionem, quilibet instituens prebiteratum in
dicta Sede emere tenetur in alodio pro anniversariis fiendis quolibet
anno in dicta Sede.

Et ego, Jacobus de Rocaforti, mercator et civis Barchinone, filius
et heres universalis dicti Salvatoris de Rochaforti, quondam, suplicaverim
honorabile Capitulo dicte Sedis quatenus concederet michi aliquam
capellam, in qua ego possem dotare dictum presbiteratum sub invoca-
cione beatorum Thome apostoli et Anthonii confessoris de ordine
minorum ipsumque venerabile Capitulum, ad supplicacionem et preces
meas et quorundam amicorum meorum in hiis intercedencium, assigna-
verit michi capellam que construitur et fit noviter in dicta Sede, scilicet
primam post portale(m) novum quod nunc fit in eadem Sede, versus
partem circii et versus claustrum eiusdem Sedis, in qua capella seu altari
eiusdem ego possim dotare dictum presbiteratum sub invocacione
tamen dictorum beatorum Thome apostoli et Anthonii confessoris. Sic,
quod semper dictum altare esset in dicta capella sub invocacione dicto-
rum beatorum Thome apostoli et Anthonii confessoris, et non alterius
sancti.

Hoc tamen acto, quod ego, hinc ad quindecim annos primos et
continue venturos, teneor emere in alodio, in loco ydoneo et decente
in civitate Barchinone seu in eius suburbio vel in territorio eiusdem
civitatis, michi super hiis eleccione servata, decem et octo libras monete
barchinonense de terno in morabatinis rendalibus, ad cognicionem
venerabilium Petri Alquissimi, Petri Bramona et Bartholomei Cathalani,
canonicorum dicte Sedis, vel duorum aut unius eorum, simul cum
venerabilibus Berengario Vives, jurisperito, Bernardo Ramis et Raimundo
de Riaria, mercatoribus, civibus Barchinone, manumissoribus dicti Sal-
vatoris de Rochaforti, vel duobus aut uno ipsorum, videlicet quindecim
libras ad opus et pro sustentacione vite presbiteri seu beneficiati dicti
presbiteratus, et tres libras pro anniversariis quolibet anno fiendis per
rectorem dicti presbiteratu in dicta Sede. Et quod interim usque quo,
videlicet, dicte decem et octo  libre fuissent empte per me per modum
predictum, quod ego teneor dare et solvere quolibet anno presbitero
seu beneficiato dicti altaris dictas decem et octo libras, et ego velim
et cupiam propositum seu ultimam voluntatem dicti patris mei,
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quondam, ac predicta inter me et dictum //331v// venerabile Capitulum
acta, ut superius continentur, plenius adimplere.

Idcirco ego, dictus Jacobus de Rochaforti, ad honorem omnipotentis
Dei et beate Virginis Marie, matris eius, et beatorum Thome apostoli
et Anthonii confessoris de ordine minorum, et pro remedio anime mee
et dicti patris mei et domine matris mee, quondam, et domine Caterine,
uxoris mee, et omnium fidelium defunctorum, instituo nunc de presenti,
ad altare dicte capelle, unum perpetuum presbiteratum —per dictum
patrem meum institutum in suo ultimo testamento— sub invocacione,
videlicet, beatorum Thome apostoli et Anthonii confessoris de ordine
minorum. Ita, videlicet, quod semper dictum altare sit et vocetur sub
invocacione dictorum sanctorum (Thome) apostoli et Anthonii confessoris
de ordine minorum, volens, ordinans et mandans  quod presbiter seu
beneficiatus dicti presbiteratus celebret et celebrare teneatur quolibet
die in dicto altari, in continenti cum constructum ipsum altare fuerit
in dicta capella, missam pro anima dicti patris mei, quondam, et domine
matris mee, quandam, et domine Catherine, uxoris mee, ac mei et
omnium fidelium defunctorum. Interim vero, usque quo videlicet
dictum altare constructum fuerit in eadem capella, teneatur ipse
beneficiatus celebrare cuilibet die missam in aliquo altari dicte Sedis
pro anima mea et dictorum patris mei et aliorum predictorum. Et,
nichilominus, quod idem presbiter sive beneficiatus interesit et interesse
teneatur in ecclesia dicte Sedis, quolibet die, omnibus horis canonicis,
tam nocturnis quam diurnis, a cantico videlicet gradu inclusive usque
ad completorum inclusive, et tumulum absolvere in quo ossa dicti patris
mei, quondam, fuerunt lacerata.

Ego, vero, attendens vos, Raymundum Çator, presbiterum diocesis
Barchinone, dignum existere, ecclesiasticum beneficium consequi et
habere propter vestra merita probitate, super quibus fidedignorum
testimonio laudabiliter comendatur, gratis et ex certa sciencia concedo
et assigno vobis, dicto Raymundo Çator, presenti, dictum presbiteratum
cum omnibus suius iuribus et pertinencii universis, tam presentibus
scilicet quam futuris, quamdiu vixeritis in humanis. Item, attendens
quod in altario servit de altario vivere debet, convenio et promitto vobis,
dicto Raymundo Çator, nomine vestro et dicti beneficii, quod, hinc ad
quindecim annos proximos et continue venturos, emero in alodio et
in loco ydoneo et decenti in civitate Barchinone vel in eius suburbio,
vel in territorio eiusdem civitatis —super hiis alternative michi eleccione
servata— decem et octo libras monete barchinonense de terno, ad
cognicionem dictorum venerabilium Petri Alquissimi, Petri Bramona
et Bartholomei Cathalani, canonicorum dicte Sedis, vel duorum aut
unius eorum, ac dictorum venerabilium Berengari Vives, iurisperiti,
Bernardi Ramis et Raymundi de Riaria, mercatorum, civ(i)um Barchi-
none, manumissorum dicti Salvatoris de Rochaforti, vel duorum aut

CRISTINA BORAU568

unius insimul cum dictis canonicis, aut duobus aut uno illorum,
videlicet, quindecim libras ad opus et pro sustentacione vite vestre et
beneficiati presbiteratus predicti, qui pro tempore fuerit, et tres libras
pro anniversariis fiendis in dicta Sede per rectorem seu beneficiatum
dicti presbiteratus quolibet anno, videlicet, qua computabitur idus
augusti. Emero etiam novem solidos censuales in alodio ad opus unius
lampadis que ardeat coram altari dicte capelle.

Interim vero usque quo, videlicet, dicte decem et octo libras et
novem //332r// solidos fuerint per me empte per modum predictum, ego
promitto dare et solvere quolibet anno vobis, et cuicumque qui fuerit
presbiter seu beneficiatus dicti altaris post obitum vestrum seu vestri
ab ipso beneficium recessum, dictas decem et octo libras et novem
solidos dicte monete, scilicet dictas quindecim libras pro sustentacione
vite dicti rectoris et dictas tres libras pro dicto anniversario fiendo et
dictos novem solidos pro dicta lampade, per hos scilicet terminos,
videlicet, novem libras in proximo venturo festo sancti Johannis mensis
junii et alias novem libras et novem solidos in festo Nathalis Domini
subsequenti, et deinde quolibet anno dictorum quindecim annorum
usque quo, videlicet, dicte decem octo libre et novem solidi per me
fuerint, ut superius declaratur, empti. Volo tamen quod rector seu
beneficiatus dicti beneficii firmet, domini racione, in omnibus et singulis
instrumentis vendicionem et aliarum alienacionum que fient de
honoribus et posessionibus super quibus predicte decem et octo libre
et novem solidi recipientur, et concedat fatichas et recipiat laudimia,
et ipsa sua propia faciat.

Intelligatur tamen et michi expresse retineo quod ego et mei
semper habeamus ius patronatum dicti presbiteratus, et quod, quan-
documque et quocienscumque ipsum presbiteratum vaccare contigerit,
presentemus et presentare possimus domino episcopo Barchinone seu
eius vicario rectorem seu beneficiatum ad ipsum presbiteratum, scilicet
presbiterum vel alium clericum ydoneum de quo michi et meis videatur,
qui, si presbiter non fuerit, habeat se, infra unum annum a die
presentationis ipsius in antea continue venturum, ad sacros ordines
promoveri. Interim tamen non cesset ipsum servicium ipsius presbi-
teratus, ymmo fiat interim per aliquem presbiterum conducticium
ipsum servicium de bonis et redditibus dicti presbiteratui, sicut decet.

In super, convenio et promitto vobis, dicto Raymundo Çator ac
domino episcopo Barchinone et eius venerabili vicario, qui nunc est
et pro tempore fuerit, et venerabili Capitulo dicte Sedis Barchinone ac
vobis etiam, notario infrascripto, tanquam publice persone pro eis et
pro aliis etiam personis quarum interest et intererit recipienti et pacis-
centi, quod predicta omnia et singula attendam et complebo et tenebo
et observabo im perpetuum, et quod in aliquo non contraveniam aliquo
iure, causa vel etiam racione. Et pro hiis complendis et attendendis
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et tenendis et observandis obligo vobis et aliis rectoribus seu beneficiatis
dicti presbiteratus, qui pro tempore fuerint, et etiam dicto domino
episcopo Barchinone et venerabili Capitulo dicte Sedis specialiter
quoddam hospicium meum cum operatoriis, introitibus et exitibus et
omnis aliis pertinenciis et iuribus suis quod ego habeo et possideo per
liberum et franchum alodium in civitate Barchinone, in vico vocato lo
carrer Ample, quodque terminatur ab oriente et a circio in carrariis
publicis, a meridie in riparia maris, ab occidente in tenedone Francisci
Marqueti, civis dicte civitatis, sic et sub tali condicione, quod ego,
Jacobus predictus, quamdiu ipsum hospicium habuero et dominus
ipsius fuero, teneor vobis sol-//332v//vere dictum censum decem et octo
librarum et novem solidorum, et perpetuum quicumque dominus fuerit
dicti hospicii teneat ipsum pro vobis, dicto Raymundo, et pro dicto
beneficio pro franquo alodio et quitio et cum omnia dominacione,
faticha atque laudimio et alio pleno iure, sic quod alium dominium
non possimus ego aut successores mei in dicto hospicio eligere aut
habere nisi dictum beneficium et vos, dictum Raymundum, et successores
vestros in eodem.

Retineo tamen michi et heredibus meis quod, cum ad cognicionem
premissorum dominorum canonicorum et manumissorum predictorum,
iuxta tamen formam predictam, emero dictum censuale infra dictos
quindecim annos in loco tuto, ydoneo et securo, ut superius continetur,
quod dictum hospicium meum sit desobligatum, franchum, liberum et
quitium ab omni onere dicti census et cuiuslibet alterius servitutis dicto
beneficio prestandis per me, dictum Jacobum. Aliter, si ego aut heredes
mei infra dictos quindecim annos non emerimus dictum censum decem
et octo librarum et novem solidorum, et dicto beneficio et beneficiato
eius, nomine ipsius, cum effectu non assignaverimus et in corporalem
posessionem posuerim aut possuerint dicti heredes mei, ut supra tactum
est, quod extunc perpetuo dictum hospicium, cum omnibus pertinenciis,
iuribus et operatoriis suis, remaneant sub alodio et dominio francho
et quitio dicti beneficii, et ibidem et pro ipso percipiat beneficiatus,
quicumque fuerit, michi vel im poster<i>um dictum censum decem et
octo librarum novem solidorum, cum faticha triginta dierum et totidem
noctium, et cum laudimio et faticha et empara et omnia alia domi-
nacione, prout melius poterit intelligi ad comodum et utilitatem dicti
beneficii et vestri, dicti Raymundi, et omnium aliorum beneficiatorum
qui pro tempore fuerint in ipso beneficio.

Generaliter vero, pro predictis omnibus et singulis complendis et
attendendis et tenendis et observandis, obligo vobis omnia alia bona
mea mobilia et immobilia, habita et habenda. Et, ut predicta maiori
gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuro per Dominum Deum
et eius Sancta Quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta,
predicta omnia et singula attendere et complere et tenere et observare,
et in aliquo non contravenire aliquo iure, causa vel etiam racione,
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renuncians quantum ad hec, gratis et ex certa sciencia, legi sive iure
dicenti, quod prius recurratur ad specialiter quam ad generaliter
obligata et, alii legi sive iure dicenti, quod, quamdiu potest satisfieri
creditori de re sibi specialiter obligata, manus ad alia non extendant
et, alii legi sive iure dicenti, quod qui factum promittit solvendo interesse
liberatur ab ipsa promissione et omni alii iuri, racioni et consuetudini
contra hoc repugnantibus.

Ad hoc ego, Caterina, uxor dicti Jacobi de Rochaforti, laudans,
approbans et confirmans omnia et singula supradicta et eisdem omnibus
et singulis expresse consenciens, prout melius et plenius superius conti-
netur, gratis et ex certa sciencia convenio et promitto vobis, dicto
Raymundo Çator, et aliis rectoribus seu beneficiatis dicti presbiteratus,
qui pro tempore //333r// fuerint, necnon dicto reverendo domino
episcopo Barchinone et venerabili Capitulo dicte Sedis, quod nunquam
contra predicta vel aliqua de predictis veniam racione dotis mee vel
sponsalici mei seu augmenti aut donacionis propter nupcias, et racione
iuris ypothecarum mearum nec ex quacumque alia racione, iure vel
causa. Ego, enim, cerciorata de iure meo, renuncio quod ad hec, gratis
et ex certa sciencia, ipsi doti mee, sponsalicio meo et iuri ypothecarum
mearum, quod vobis et dictum presbiteratum quantum ad predictam
ex pacto remitto, et beneficio velleyani senatus consulti et autentice,
si qua mulier posite ad velleyarum qua autentica cavetur, quod, quando
mulier se obligat cum marito vel obligacioni mariti consenserit, quod
huiusmodi obligacio seu consensus non valeat nisi manifeste probetur
pecuniam ipsam in propriam ipsius mulieris utilitatem fore conversam
et omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hoc repugnantibus. Et,
ut predicta maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuro
per Dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia, manibus meis
corporaliter tacta, predicta omnia et singula tenere et observare, et in
aliquo non contravenire aliquo iure, causa vel etiam racione.

Hec igitur que dicta sunt facimus paciscimur et promittimus, per
nos et omnes heredes et successores nostros quoscumque, nos, dicti
coniuges, scilicet, uterque nostra a se dicta, vobis, dicto Raymundo
Çator ac dictis domino episcopo Barchinone et venerabili Capitulo dicte
Sedis et vobis etiam, notario infrascripto, tanquam publice persone pro
eis et pro aliis etiam personis quarum interest et intererit, recipienti
et paciscenti ac etiam legitime stipulanti.

Ad hec nos, Franciscus Rufacii, decretorum doctor et canonicus
Barchinone, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendi
in Christo Patris et Domini domini Michaelis, miseracione divina epis-
copi Barchinone, in remotis agente.

Et nos, Capitulum dicte Sedis Barchinone, congregati pro causa
predicta in domo vocata «de Capitulo» ad sonum campane dicte Sedis,
ut moris est, laudantes, approbantes et confirmantes omnia et singula
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supradicta, et eisdem omnibus et singulis expresse consentientes, prout
superius continetur, gratis et ex certa sciencia convenimus et promittimus
vobis, dicto Jacobo de Rochaforti, et vestris quod predictam assigna-
cionem, loci et capelle quam vobis fecimus, ut superius per vos est
dictum, tenebimus et observabimus im perpetuum vobis et rectori seu
beneficiato dicti presbiteratus. Promittimus etiam vobis quod predictum
anniversarium facimus fieri quolibet anno, ut superius continetur, vobis
tamen seu rectore aut beneficiato dicti presbiteratus dante et solvente
procuratori anniversariorum dicte Sedis quolibet anno dictas tres libras
monete barchinonense de terno pro ipso anniversario fiendo in dicta
Sede, ut superius emanatur.

Et volumus nos, dicti contrahentes, quod de predictis fiant et fieri
possint, tam nobis et utrique nostrum quam dicto rectori seu beneficiato
dicti presbiteratus, tot originalia et publica instrumenta, quot inde
pecierimus et habere voluerimus per notario infrascriptum.

Actum est hoc Barchinone, secunda die mensis januarii anno a
Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio. Sig
(+)num Jacobi de Rochaforti; sig(+)num Catherine, eius uxoris, predic-
torum, qui hec laudamus, firmamus et iuramus. Sig(+)num Francisci
Rufacii, vicarii. Sig(+)num Berengarii de Podiolo, archidiaconi Penitensis;
sig(+)num Jaufredi de Sancta Eugenia, sig(+)num Bartholomei Cathalani,
sig(+)num Pettri Bramona, sig(+)num Raymundo Ferrarii, sig(+)num
Raymundi Romei, sig(+)num Francisci Sala, sig(+)num Berengarii Rubi,
sig(+)num Petri Alquissimi, sig(+)num Bernardi de Portica, canonicorum
predictorum qui hoc laudamus, concedimus et firmamus, ac nos, dictus
vicarius, in predictis, ex parte dicti domini episcopi, auctoritatem
nostram interponimus et decretum.

Testes hiuis rei sunt Jacobus Thome, mercator; Guillelmus Poncii,
cotonerius; Galcerandus Ferrarii, cives Barchinone, Raymundus Plana,
rector ecclesie de Rubi, et Arnaldus de Vilardello, beneficiatus in capella
Dominum Nostri Ihesu Christi Sedis predicte.

Sig(+)num Francisci de Minorisa, auctoritate regia notarii publici
Barchinone, qui vice et rogatu discreti Arnaldi Piquerii, connotari sui,
pro nunc a dicta civitate absentis tenentisque scripturas scribanie dis-
creti Francisci de Podio, quondam, connotari sui, hoc instrumentum
repertum, firmatum, notatum inter scripturas scribanie dicti Francisci
de Podio et in mundum redactum, et unum clausum traditum in hanc
publicam formam redigens scribi fecit, et cum eius nota legitime
comprovabit et auctoritate honorabilis regentis vicariam Barchinone
clausit decima octava die julii anno a Nativitate Domini millesimo
quadringentesimo duodecimo, cum litteris rasis in lineis VI, ubi dicitur
«torno», et in XIX «teneatur» et in XXIX «rectoris» et in LXI
«predictam», et cum supraposito in linea XXIII «dicto».
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Capella de Sant Gabriel, promoguda per Guillemona de Barberà, dama
de la reina Elionor i vídua del cavaller Francesc de Togores

El compromís de concessió d’una capella per part de la institució
eclesiàstica pertinent i el de finançar-la, per part d’un particular,
constituïen un acte que calia legitimar nogensmenys que la fundació
d’un benefici. D’una banda, la institució s’havia d’assegurar que podria
disposar d’aquells diners per continuar l’obra nova, mentre que, de
l’altra, el particular havia de tenir la certesa que la seva quantiosa
donació es recompensaria com desitjava.

7
1379, octubre, 12. Barcelona

Nota del contracte signat entre els procuradors i administradors de l’obra
de la seu, d’una banda, i Guillemona, de l’altra, sobre la construcció
d’aquesta capella.

(ACB, LO, 1352-1394, f. 57r)

Die lune, XII die octobris anno predicto [M CCC LXXIX].
Instrumentum convencionis facte inter venerabiles Guillelmum de
Fontibus et Franciscum Pineda, canonicos Sedis Barchinone, ut procu-
ratores ipsius Sedis operis, ex una parte, et venerabilem dominam
Guillemonetam, uxor venerabili Francisci de Togoris, quondam militis,
ex altera, super capellam hediffica(n)dam per dictam dominam Guille-
monetam in claustro ipsius Sedis sub invocacione beati Gabrielis arcan-
geli, et cetero. Est in [...] cohoperta huius libri et occupat unam foleam.

8
1379, desembre, 5. Barcelona

Aquest és el primer dels quatre rebuts conservats amb relació al pagament
d’aquesta capella, en cadascun dels quals es recorda a la promotora
el compromís de finançament contret en virtut del document notarial
que va signar. El procurador menor de l’obra de la seu signa aquest
rebut a Guillemona pel pagament del primer termini, 40 lliures de
les 130 que la promotora havia promès a canvi de la capella. Segons
s’observa en els llibres d’obra, l’import pagat habitualment per les
noves capelles del claustre era de 100 lliures, de manera que la
donació de Guillemona va excedir l’habitual, com potser corresponia
a una privilegiada dama de la reina Elionor. El fraccionament del
pagament de les capelles en tres o quatre terminis era molt freqüent,
no només perquè es tractava de quantitats força considerables, sinó
perquè calia garantir el compliment del compromís per ambdues
parts.

(ACB, LO, 1352-1394, f. 58r)
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Die sabbati, quinta die decembris anno predicto [M CCC LXXIX].
Sit omnibus notum quod ego, Petrus Blanch, presbiter beneficiatus in
Sede Barchinone, procurator minor operis fabrice dicte Sedis, concedo
et recognosco vobis, venerabile domine Guillemonete, uxor venerabili
Francisci de Togoris, quondam militis, quod solvistis michi [...] ad
nostra voluntatem quadraginta libras Barchinone, quas vos solvere
debebatis in mense octobris proxime preterito ex illis centum triginta
libris [...] quas vos, adjutorium confeccionis vestre capelle, quam in
claustro Sedis Barchinone instituistis et construxistis seu construi
fecistis sub invocacione sancti Gabrieli archangeli, dicto Operi dare et
solvere promisistis cum instrumento inde facto, in posse notario
infrascripto die \21 octobris/ anno infrascripto. Et ideo, renunciando
excepcione non numerate et non solute peccunie et doli, dicto nomine
ffacio vobis et vestris de predictis XL libris presentem apocham de
soluto et bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non
petendo.

Testes venerabili Anthonius de Fornellis, canonicus; Guillelmus
de Fonte, presbiter beneficiatus in Sede Barchinone, et Jacobus Rosselli,
scriptor.

9
1380, febrer, 27. Barcelona

Rebut signat pel procurador menor de l’obra de la seu a Guillemona pel
pagament del segon termini, 30 lliures de les 130 promeses a canvi
de la capella.

(ACB, LO, 1352-1394, f. 53v)

Die sabbati, XXVII die ffebruarii anno a Nativitate Domini M CCC
LXXX. Sit omnibus notum quod ego, Petrus Blanch, presbiter beneffi-
ciatus in Sede Barchinone, procurator minor Operis seu fabrice eiusdem
Sedis, concedo et recognosco vobis, venerabile domine Guillemonete,
uxor venerabili Francisci de Togoriis, quondam militis, quod solvistis
michi, dicto nomine, ad vestram voluntatem illas trigintam libras
barchinonenses, quas vos solvere debebatis prima die presentis mensis
ffebruarii ex illis centum trigintam libris dicte monete, \et/ quas vos
in adjutorium confeccionis seu construccionis vestre capelle, quam in
claustro Sedis Barchinone instituistis seu construi fecistis sub invocacione
sancti Gabrielis arcangeli, dicto Operi dare et solvere promisistis cum
instrumento inde facto, in posse notarii infrascripti, X[II] die octobris
anno a Nativitate Domini M CCC LXXIX. Et ideo, renunciando
excepcioni non numerate et non solute peccunie et doli, dicto nomine,
facio vobis et vestris de predictis XXX libris presentem apocham de
soluto et bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo.
Actum est hoc Barchinone.
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Testes venerabilis et discretus Anthonius de Fornellis, canonicus;
Bartholomeus Stapera et Bartholomeus Castlar, beneficiati in Sede
Barchinone.

10
1380, juny, 10. Barcelona

Rebut signat pel procurador menor de l’obra de la seu a Guillemona pel
pagament del tercer termini, 30 lliures de les 130 promeses a canvi
de la capella.

(ACB, LO, 1352-1394, f. 59)

Die veneris, X die junii anno predicto [M CCC LXXX]. Ego, Petrus
Blanch, benefficiatus in Sede Barchinone, procurator minor Operis seu
fabrice eiusdem Sedis, concedo et recognosco vobis, venerabile domine
Guillemonete, uxor venerabili Francisci de Togoriis, quondam militis,
quod solvistis michi, [dicto nomine], ad meam voluntatem illas triginta
libras barchinonenses, quas vos solvere debebatis prima die presentis
mensis junii ex illis centum trigintam libris dicte monete, quas vos
in adjutorium confeccionis seu construccionis vestre capelle, quam in
claustro Sedis Barchinonense instituistis et construxistis seu construi
//59v// fecistis sub invocacione sancti Gabrielis arcangeli, dicto Operi
dare et solvere promisistis cum instrumento inde facto, in posse notarii
infrascripti, XII die octobris anno a Nativitate Domini M CCC LXXIX.
Et ideo, renunciando excepcioni non numerate et non solute peccunie
et doli, Deo nomine, facio vobis et vestris de predictis XXX libris
presentem apocham de soluto \ac bonum et perpetuum finem et pactum
de ulterius non petendo/. Actum est hoc Barchinone. Testes venerabilis
et discreti Anthonius de Fornellis, canonicus; Francischus de Carrariis,
beneficiatus in Sede Barchinone, et Jacobus Rosselli scriptor.

11
1384, octubre, 1. Barcelona

Rebut signat pel procurador menor de l’obra de la seu a Guillemona pel
pagament del quart i darrer termini, 30 lliures de les 130 promeses
per la promotora a canvi de la capella.

(ACB, LO, 1352-1394, f. 61v)

Die sabbati, prima die octobris anno predicto [M CCC LXXX IIII].
Sit omnibus notum quod ego, Petrus Blanch, presbiter beneficiatus in
Sede Barchinone, procurator minor Operis seu fabrice eiusdem [Sedis],
concedo et recognosco vobis, venerabile domine Guillemonete, uxor
venerabili Francisci de Togoriis, quondam militis, quod solvistis michi,
dicto nomine, ad meam voluntatem illas triginta libras barchinonenses,
quas per vos [michi], Deo nomine, [...] restavant ad solvendum ex illis
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centum trigintam libris dicte monete, quas vos in adjutorium confeccionis
seu construccionis capelle vestre, quam in claustro Sedis Barchinonense
instituistis et construxestis \seu construi fecistis/ sub invocacione sancti
Gabrielis arcangeli, dicto Operi dare et solvere promisistis cum publico
instrumento inde facto, in posse notario infrascripti, \XII die octobris
anno a Nativitate Domini M CCC LXXX tercio/, quod quidem
instrumentum [debiti] vobis cum presenti cancello et anullo et pro
cancellatos et anullatos volo penitus haberi. Et ideo, renunciando
excepcioni non numerate et non solute peccunie et doli, mali et accioni
in futurum et omni alii [...] et consuetudini contra hoc repugnantibus,
dicto nomine, ffacio vobis et vestris [...] de predictis XXX libris, sed
etiam de omnibus dictis CXXX libris, per vos inter diversas soluciones
persolutis, presentem apocham de solute ac bonum et perpetuum finem
et pactum de ulterius non petendo. Actum est hoc Barchinone.